
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1794/2020
Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para MARABA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: TUCURUI
Destino: MARABA
Servidor (es): RODRIGO CADETE DA SILVA VIANA/ MANOEL DOMINGOS 
COTA DA COSTA/ GEMMISON FERRANTE DE SOUZA
Período: 18.08.2020 = DIARIA (s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 581001
PORTARIA Nº 1801/ 2020

Objetivo: levar o carro para manutenção em BELEM
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: BELEM
Servidor (es): ANDERSON CORREA VIEIRA
Período: 17 a 19.08.2020 = DIARIA (s): 2 e 1/2 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 581009
PORTARIA Nº 1793/ 2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para SANTAREM
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ALTAMIRA
Destino: SANTAREM
Servidor (es): BERNARDINO COSTA DUARTE/ JONATAS COSTA DE SOUZA/ 
ADRIANA DA SILVA/ DIEMERSON SILVA VIANA
Período: 15 a 16.08.2020 = DIARIA (s): 1 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 581000
.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1927/19-DGP.SEAP, DE 15/09/20

TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/09/20 a 30/09/20 para 
01/10/20 a 30/10/20, o período de gozo das férias do servidor João 
Carmona Leite Junior, concedida através da PORTARIA nº 1720/20-DGP/
SEAP, de 04/08/20, publicada no DOE nº 34.303, de 07/08/20.
Jessica Pontes da Silva
DGP/SEAP

Protocolo: 580926
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1928/2020-DGP.SEAP, DE 17/09/2020
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA de 
ferias nº 1720/20-DGP.SEAP, de 04/08/20, publicada no DOE nº 34.303, 
de 07/08/20, o servidor Ewerton Breno Sousa do Nascimento, matrícula 
nº 5949816.
Jessica Pontes da Silva
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 580924
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1929/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 17 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: JOSE KARLOS GOERSCH ANDRADE, Matrícula nº 5816564/1; Car-
go: Advogado.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 31/08/2020 a 07/09/2020.

Protocolo: 581166
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 1930/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 17 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: CLEBER FERNANDES SACRAMENTO, Matrícula nº 5908927/3 Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 02/09/2020 a 11/09/2020.

Protocolo: 581173
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 333 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos no processo nº 2020/725795 de 17.09.2020.
 R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470/1,
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 60 (Sessenta) dias de LICENÇA 
PRÊMIO no período de 18.09.2020 a 16.11.2020, referente ao triênio de 
09.05.1992 a 08.05.1995.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 581008
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 331 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2020/631278 de 
24/08/2020.
 R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor ANÉSIA MEIRA DE MACEDO, matrícula nº 
57206029-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Arqui-
teto, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 01.10.2020 a 
30.10.2020, referente ao triênio de 27.05.2011 a 26.05.2014.
 II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 580883
..

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01326

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/676073
VALOR: R$1.600,00 ( um mil e seiscentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Felipe Andrei dos Santos Dias, qualifi -
cado em Acessibilidade em Libras, nos termos do Edital de Credenciamento 
nº 06/2019-SECULT, para participar de evento cultural, sob a modalidade 
virtual – live, com retransmissão pela TV Cultura, promovido por esta Se-
cretaria de Estado: Preamar da Fé.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, com amparo na 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019, cuja aplicabilidade foi prorroga-
da, conforme Disposição do Edital de Credenciamento nº 05/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
260997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: Felipe Andrei dos Santos Dias - CNPJ Nº 039.313.712-04
ENDEREÇO: Avenida Ananin, Rua Jatobá, apto 203, Levilândia, CEP.: 
67015-620, Ananindeua, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 581170
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01329
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/670642
VALOR: R$ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Ronaldo dos Santos Silva, qualifi cado 
em Músico, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT, 
para participar de evento cultural, sob a modalidade virtual – live, com 
retransmissão pela TV Cultura, promovido por esta Secretaria de Estado: 
Preamar da Fé.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, com amparo na 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019, cuja aplicabilidade foi prorroga-
da, conforme Disposição do Edital de Credenciamento nº 05/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
260997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: RONALDO DOS SANTOS SILVA – CPF Nº 086.037.902-72
ENDEREÇO: : PS SANTA ISABEL, 305, CRUZEIRO ICOARACI, BELÉM, 
PARÁ, CEP: 66810-100.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 581107
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01319
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/672971
VALOR: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Almir José de Oliveira Gabriel Fi-
lho, qualifi cado em Músico, nos termos do Edital de Credenciamento nº 


